Departamento de Ciências Agrárias - DCIAGCampus
Sete Lagoas – MG  Universidade Federal de São João

Del-Rei - UFSJ

Rodovia MG 424-Km 47
CEP: 35.701-970

EXTRATO DA ATA DA 11ª ASSEMBLEIA ORDINÁRIA DO DEPARTAMENTO

DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS - CAMPUS SETE LAGOAS – UFSJ

Aos 22 (vinte e dois) dias do mês de outubro de 2021 (dois mil e vinte e um), das

13h30min às 15h30min, reuniram-se os docentes do Departamento de Ciências Agrárias,

por meio de videoconferência utilizando o aplicativo Google Meet, sob a presidência do

Chefe do Departamento, Professor Édio Luiz da Costa. Estavam presentes as professoras

Cidália Gabriela Santos Marinho, Leila de Castro Louback Ferraz, Daniela de Carvalho

Lopes, e Nádia Nardely Lacerda Durães Parrella. Também presentes os professores

Amilton Ferreira da Silva, André Hirsch, André Thomazini, Antônio José Steidle Neto,

Cláudio Manoel Teixeira Vitor, Daniel Calbino Pinheiro, João Carlos Ferreira Borges

Júnior, Iran Dias Borges, Ernani Clarete da Silva, Marcos Antônio Matiello Fadini e

Samuel Petraccone Caixeta. Verificado a existência de quórum, o Presidente declarou

aberta a reunião. Pontos: (...)10- Solicitação do Prof. André Hirsch juntamente com o

Prof. Daniel para participar de um projeto centrado na área de Geoprocessamento

em parceria com o MAPA- O Prof. André Hirsch e o Prof. Daniel Calbino Pinheiro

estão participando do projeto "Processos de Cruzamento Socioambiental e

Monitoramento de Propriedades Rurais Solicitantes do Seguro Rural", este projeto é de

pesquisa em parceria com Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento. O Prof.

André Hirsh informou que já foi realizada 6 reuniões com a equipe de pesquisadores da

UFSJ, e a universidade seria responsável por checar a sobreposição das informações

fornecidas pelos proprietários rurais para ver se coincide com a realidade. Além de

analisar se na propriedade rural está tendo desmatamento entre outras informações

socioambientais. Em seguida, o Prof. Édio colocou em aprovação a participação dos dois

docentes sendo aprovado por unanimidade (...) Sendo assim, apresento este extrato da ata

que após lido e aprovado, será assinado pelos membros presentes na Assembleia do

Departamento de Ciências Agrárias.

Cidália Gabriela Santos Marinho ___________________________________________

 Leila de Castro Louback Ferraz ____________________________________________

 Daniela de Carvalho Lopes________________________________________________

Departamento de Ciências Agrárias - DCIAGCampus
Sete Lagoas – MG  Universidade Federal de São João

Del-Rei - UFSJ

Rodovia MG 424-Km 47
CEP: 35.701-970

 Nádia Nardely Lacerda Durães Parrella ______________________________________

Édio Luiz da Costa ______________________________________________________

Amilton Ferreira da Silva _________________________________________________

 André Hirsch ___________________________________________________________

 André Thomazini _______________________________________________________

 Antônio José Steidle Neto ________________________________________________

 Cláudio Manoel Teixeira Vitor _____________________________________________

 Daniel Calbino Pinheiro __________________________________________________

 João Carlos Ferreira Borges Júnior _________________________________________

 Iran  Dias Borges________________________________________________________

Ernani Clarete da Silva____________________________________________________

 Marcos Antônio Matiello Fadini ___________________________________________

 Samuel Petraccone Caixeta _______________________________________________

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO,
ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 22/10/2021

ATA DE ASSEMBLEIA DEPARTAMENTAL - ORDINÁRIA Nº 03/2021/2021 - DCIAG (12.08)
(Nº do Documento: 139)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 29/10/2021 09:36 )
AMILTON FERREIRA DA SILVA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DCIAG (12.08)

Matrícula: 2253801

 (Assinado digitalmente em 29/10/2021 10:54 )
ANDRE HIRSCH

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DCIAG (12.08)

Matrícula: 1246249

 (Assinado digitalmente em 01/11/2021 15:54 )
ANDRE THOMAZINI

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DCIAG (12.08)

Matrícula: 2415356

 (Assinado digitalmente em 29/10/2021 09:21 )
ANTONIO JOSE STEIDLE NETO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DCIAG (12.08)

Matrícula: 1741353

 (Assinado digitalmente em 29/10/2021 09:11 )
CIDALIA GABRIELA SANTOS MARINHO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DCIAG (12.08)

Matrícula: 1481674

 (Assinado digitalmente em 29/10/2021 18:22 )
CLAUDIO MANOEL TEIXEIRA VITOR

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DCIAG (12.08)

Matrícula: 1758058

 (Assinado digitalmente em 29/10/2021 09:20 )
DANIELA DE CARVALHO LOPES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DCIAG (12.08)

Matrícula: 1671347

 (Assinado digitalmente em 29/10/2021 12:14 )
DANIEL CALBINO PINHEIRO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DCIAG (12.08)

Matrícula: 1848303

 (Assinado digitalmente em 29/10/2021 09:16 )
EDIO LUIZ DA COSTA

CHEFE DE DEPARTAMENTO - TITULAR

DCIAG (12.08)

Matrícula: 1219109

 (Assinado digitalmente em 29/10/2021 09:56 )
ERNANI CLARETE DA SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

PPGCA (13.05)

Matrícula: 1662383

 (Assinado digitalmente em 01/11/2021 16:29 )
IRAN DIAS BORGES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DCIAG (12.08)

Matrícula: 1209941

 (Assinado digitalmente em 29/10/2021 12:00 )
JOAO CARLOS FERREIRA BORGES JUNIOR

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CEAGR (12.47)

Matrícula: 1508525

 (Assinado digitalmente em 29/10/2021 18:55 )
LEILA DE CASTRO LOUBACK FERRAZ

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DCIAG (12.08)

Matrícula: 1742682

 (Assinado digitalmente em 29/10/2021 09:17 )
MARCOS ANTONIO MATIELLO FADINI

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DCIAG (12.08)

Matrícula: 1725637

 (Assinado digitalmente em 29/10/2021 09:32 )
NADIA NARDELY LACERDA DURAES PARRELLA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DCIAG (12.08)

Matrícula: 1583887

 (Assinado digitalmente em 29/10/2021 17:27 )
SAMUEL PETRACCONE CAIXETA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DCIAG (12.08)

Matrícula: 1894551

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.ufsj.edu.br/public/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão: 139 2021 ATA DE ASSEMBLEIA DEPARTAMENTAL - ORDINÁRIA

 e o código de verificação: 29/10/2021 26d4b338a4

https://sipac.ufsj.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf